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Sitijiltai lygus masonams.
Tąsa.

Toj paežio j dvasioje skam
ba ir masomszka programas, 
Lipske iszduotas. Antrame 
punkte rodi j a Bažnyczią nuo 
mokslmyczios visiszkai atskir
ti, nrokslinyczias nuo zokonin- 
kų ir zokoninkių, kur galima 
atimti, jei negalima, nors pai- 
nijas daryti. Visas moksliny- 
czias, teip pasakyta antrame 
punkte, privalo būti rankose 
laisvamanių (valnamanių), ne- 
turinezių jokio su kunigiją pri
silaikymo. Trecziame punkte 
to paties programo rodija ti
kėjimo mokslą iszmesti. Ti
kėjimo mokslas, sako jie, ga
dina paproezius jaunųjų, su- 
galvijuoja juos ir vaikų protą 
pritemdo. Todėl-gi, jokių tikė- 
jimiszkų knygų, jokių szvent- 
rasztinių Istorijų, jokių moky
tojų tikėjimo nereikia.

Kiek nematomas nepriete
lius pavojingesnis yra už atvi
rą, tiek dvi sekanti instrukciji

BcraŠzus

kiniai gyventojai kalba namie 
lenkiszkai- baltgudiszku žargo
nu, lietuviszkai nebemoka. Ki
tąkart, aiszku, czionai tikrų 
lietuvių gyventa, nės daugelis 
aplinkinių vietų lietuviszkus 
vardus neszioja: Turgele, Vil- 
kiszki (dvaras), Pilokaucy (kai
mas), Oskerdžiszki. Randasi 
lietuviszkų pravardžių ir pas 
vietinius gyventojus, kurių jau 
tėvai lietuviszkai nemokėjo: 
Daukszevicz, Czepulionis, Kit- 
kovski. Toliaus už dvejetos 
mylių ant Aszmenos pavažia
vus jau randasi lietuviszkai 
kalbanczių žmonių.

Reikia pasiskubint suteikt i 
tą vietą, kur užsiliko da lietu- 
viszka kalba, knygų lietuvisz
kų. Labai praszome! K.

(Isz Uk.)

Isz Vilniaus.
Nenesenei czion piktadėjei 

dasileido biaurios szventvagy- 
stės bažnyczioj szv. Jokūbo. 
Nesuimti lig sziol, nors val
džia gana stropei jų pajeszko, 
anie piktadėjei, iszpleszę gele
žinę lango krotą, dasigavo j 
bažnyczią ir tuomi paežiu ke
lių iszneszė isz bažnyežios dau
gybė daiktų, kaip tai: puszką, 
isz kurios iszkratė Szvencziau- 
sį Sakramentą, keletą kėlikų, 
du relikvijorių, du kryžių, 
puszką su szv. Alėj eis, dvi 
smilkinyczias ir tt. Minėtinaiyra baisesni už pirmąsias. Len- 

~~~ kiszkas rai
Katolicki“, vieną paduoda isz 
metų 1819, kurioje pasakyta: 
kad darbas musų gerai klotu- 
si, kad turėtumėm prieigą vi
sur, REIKA DėL AKIU BŪTI ŽMO- 
Nė.MIS DVASISZKAI DORAIS; O 
kad jau gera apie jus nuomo
nė žemesnėse ir augstesnėse 
mokslinycziose ir seminarijose 
prisiims, kad mokytoje! ir mo
kytine! pradės ant jūsų doru
mo pasitikėti, tuomet pasirū
pinkite, kad, norintis pristot 
prie klerikalų, jieszkotu pro
gos su jumis pasisznekėti. Isz 
pradžių duokite jiems nekalto 
turinio knygas, poezijas.. . .o 
kad jau pamėgs skaitymą, duo
kite liuosesnes, tokiu budu da- 
vesite juos į laipsnį užsidegi
mo.

Antra instrukcija Alberto 
Pike, iszleista metuose 1871,

delis, apskaito nedaugiaus kaip 
ant 500 rubh, nes szv. Jokūbo 
bažnyczia prisiskaito prie ne
turtingiausiu Vilniaus bažny- 
ežių. Paskutiniame laike bu
vo truputį atnaujinta ir reika
lingiausi daiktai nupirkti. 
Kaip patirta po iszlaužimui, ir 
krota (langas) par kuriuos 
piktadėjei įsilaužė, buvo seni 
ir rudžių suėsti, par tat ir ne
galėjo duoti jokio atspirio. 
Dalis pavogtųjų daiktų, kurie 
menkiausei verti, likosi surasti 
antLukiszkių netolie nainųMa- 
lokino. Brangesniųjų vienog 
daiktų nėra nė pėdsakio. To
je szventvagystėje vienas daly
kas yra nusistebėtinas, jog 
piktadėjei iszneszė daiktus 
menkos verezios, palikdami 
sidabrinius daiktus ir karbon 
kas su pinigais.

potaria, kaip su tuom darbu 
reikia versties katalikiszkose 
vieszpatystėse. Būtinai reikia 
teip, sako Albertas Pike, pro
tingu budu pasirūpinti nuo 
valdžios, kad ateitėje, nei ku
nigas, nei jo pagelbininkas 
mokslinyczios slenkszczio ne
peržengtu. Yra tai labai svar
bus dalykas, kad jauna gimi
nė neužsikrėstu melagingomis 
tiesomis;tą vienog reikia dary
ti atsargei, kad oficijaliszkas 
mokslas nepersikeistu į grynai 
bėdieviszką, nės tėvai nusigan
dę galėtu vaikų į mokslinyczią 
neleisti. Dėl sulaikymo krip- 
stanezio proto linkon teisybių 
Adonaizmo, gana mums bus 
prisilaikyti neutraliszkai. Žmo
gaus duszioje tvyroja prigim
tas jausmas, kurs instinkti- 
viszkai jieszko ir trokszta pa
žinti buitį Augszcziausios Esy
bės valdanczios visą pasaulę.

Toliaus bus.

Isz Lietuvos.
Isz Turgelių, Vilnims pav.

Tai yra miestelis už kokių 
3 mylių nuo Vilniaus. Aplin-

Atrasti daiktai ant Lukisz- 
kių buvo sulaužyti ir suga
dinti.

Katalikiszkos žinios.
Maskoliia. Maskolijos Di

di kuniffaiksztei Mikolas ir O
Jurgis 9 d. Balandžio atšilau- 
kė pas Popiežių Leoną XIII. 
Pasznekesis tęsės pusę valan
dos, sako juodviejų atsilanky
mas esąs eziezion isz politiszko 
atžvilgio, buk neužilgo atvyk- 
sįs įpatingas pasiuntinis apasz- 
taliszko sosto į Petrapilę.

Terp Maskolijos ir Vatika
no beparglitos traukiasi tary 
bos kas link Katalikiszkos 
Bažnyczios reikalų toj viesz- 
patystėje. Dabar labiausei ei
nasi apie paskirimą dviejų 
vyskupu: Plocko vyskupystė 
neturi vyskupo, pasimirus vys
kupui Novodvorskiui ir Magi- 
levos arcivyskupyste. Ant 
Plocko vyskupo norėta paskir
ti vyskupą Symoną, dabar gy
venantį isztremtėje, jis paga- 
liaus buvo paskirtas (nomina
tes) ant Plocko vyskupo, bet 
maskoliszka valdžia ant to ne

pristojo, dėltokad vyskupas 
Symonas, esant jam Magilevo 
pavyskupu ir sergant užrube- 
žei nesenei a. a. mirusiam ar- 
civyskupui — Metropolitai 
Kazlauskiui, buvo valdytoju 
tos arei vyskupystės, tadą tai 
jam valdant teko su masko- 
liszka valdžia susiremti, už ką 
Maskolius jį iszgrudė į Odes- 
są. Paskalos dabar eina, buk 
vyskupas žadąs atvykti į Su- 
vietas Valstijas Sziaurinės 
Amerikos, bet tam mažai ga
lima įtikėti, nes tas paskalas 
paleido lenkiszki Amerikos 
laikraszczei, ant kurių tiek ga
lima pasitikėti, kiek puokus 
paleidus ant vėjo, kad jie vėl 
sugrįsz; juk anais metais bu
vo pagarsinta visuose lenkisz- 
kuose laikraszcziuose, kad bu- 
vusesis Vilniaus vyskupas, 
teippat makoliaus isztremtas į 
gilumą Rosijos, atkeliausįs į 
Ameriką, tuotarpu ansai nė 
ketinti neketino.

„Pravitelsw. Viestnik“ pra- 
nesza, jog caras iszdavė „uka- 
zą“ valdancziam senatai apie 
paskirimą Liucko-Žitomiriaus 
vyskupystės administratoriaus, 
kunigo Baleslavo Klopolaus- 
kio už vyskupą tos paezios 
vyskupystės. Kun. B. Klopo- 
lauskis gimė 13 d. Kovo 1844 
m. Padolskas valdyboj. Pra
dinius mokslus ėjo Zlotopolej 
ir Kieve, o paskui lankė Zito- 
miro seminariją, isz ten tapė 
nusiųstas 1869 m. į dvasiszką 
Akademiją; į kunigus likosi 
įszventintas 1872 m., o sekan- 
kaneziuose metuose gavo laips
nį magistro ir pasiliko už pro
fesorių prie Zitomiro semina
rijos, kur mokino klerikus lo- 
tiniszkos kalbos, moraliszkos 
teoliogijos ir bažnyežios isto
rijos — prie konsistoriaus bu
vo paskirtas už apgynėjį ne- 
iszriszamo szventos moterystės 
ryszio. Paskui buvo inspek
torių dvasiszkos akademijos. 
1885 m. ant vieszios disputes 
įgijo laipsnį daktaro szventų 
kanonų; ant galo tapė pakel
tas į pavyskupius Liucko-Zi- 
tomiro vyskupystės. Naujas 
vyskupas yra paraszęs daug 
straipsnių į lenkiszkus-katali- 
kiszkus laikraszczius, teipgi 
paraszė bažnyczinės įstorijos 
rankvedi 3-ose tomuose. 

v

Porto Rico (Sala). Kata- 
likiszkos mokslinyczios Suvie
nytose Valstijose įteikia priim
ti be mokesezio už mokslą jau
nuomenę isz salos Porto Rico. 
Laikraszei par tat garsina, 
jog ateinantį rudenį žadą at
vykti į kelis szimtus jaunuo
menes isz aristokratiszkų szei- 
minų (famijų). Amerikonisz- 
ki laikraszczei didelei giria 
czionikszczias katalikiszkas 
mokliszkas įrednės už tą. Isz 
protestoniszkų mokslinyczių 
nė viena dar neatsiliepė su to
kiomis aukomis.

Italija. Nesenei Popie
žius suteikė palaiminimą 40- 
000 Holandijos, Austrijos ir 
Italijos pilgrimams.

Praeito mėn. dienose 17 lig 
25 Kovo atsibuvo antrasis kon
gresas krikszczioniszkos arche
ologijos salėse romiszkos se
minarijos, kurias Tėvas szv. 
pavedė kongresui, paskirda
mas už jo globėji Kardinolą 
Lucido Maria Parocchi, szv. 
Bažnyežios vicekonclėrių. Mi
nėtame kongrese ėmė dalyvu- 
mą keletas Kardinolų ir kitų 

pralotų, tolesnei nemažas skait
lius svietiszkų mokslihczių isz 
įvairių karalysezių. ■ Žinoma 
isz Lietuvių-mokytų vyrų ne
vienas neatsilankė, teisybė V ar- 
szavos pavyskupis Ruszkevi- 
cze (Lietuvis) buvo,' bet jis 
Lietuviams netarnauja, todėl 
ir negali skaityties jų tautos 
parstatytoju.

Isz Romos praneszjfį jog li
kosi atrastas naujas mnkrasz- 
tis (manuskriptas). Yra tai 
rasztas szv. Petro pas Egyp- 
tieczius. Vokiszki profesorei 
Spiegel berg ir Schmidt atrado 
du lakšztu to raszto terp senų 
popierių viename Kairo mie
sto knygyne. Tas laiszkas yra 
raszytas ant papyro Koptų 
kalboje, Egyptieczei Kristaus 
laikuose tą kalbą vartojo. Ant 
vienos kortos yra iszraszyta 
Kristaus malda (Tėve mu
sų. . .) ir prakalba Jo į apasz- 
talus. Rodos eina kalba apie 
jo sopulius Alyvo darželyje, 
o stylius, kokiu tas atsitikimas 
yra apraszytas — panaszus į 
szv. Mateuszo, Morkaus arba 
Lukosziaus. Kadągi vienog 
tas fragmentas yra paraszytas 
liudininko, kurs aprąszydamas 
tą atsitikimą, savo akymis ma
tė, o žinome juk gerai, kad 
Vieszpats Kristus į Alyvo 
darželį su savim tenusivedė 
tiktai szv. Petrą, Joną ir Jo- 
J<ub^ turbųt,tąj,ąj^yppara; 
szė szv. Petras, o gal ir szv. 
Jokūbas. Galo antrojo frag
mento dar nepasisekė surasti, 
bet, sako, esanti kalba apie 
Kristaus isz numirusių prisi
kėlimą.

Vokietija. Vyskupas An- 
zer, misijonierius isz pietinio 
Kitajaus nesenei atsilankė Ber- 
linę; pirmiaus teipgi jis aplan
kė Tėvą szv. Buvo ant audi- 
jencijos pas Ciecorių Vilhel
mą, teipgi buvo paszauktas ir 
sekretorius užrubežinių veika
lų von Buelow ii admirolas 
Tirpitz. Vyskupas ciecoriui 
skundės ant liūdno ir vargin
go padėjimo katalikiszkų mi
sijų Kitajui ir maldavo, kad 
vieszpatystė teiktus apginti. 
Ciecorius prižadėjo apginti 
misijas, misijonierius ir kriksz- 
czionis ir tuoj įsakė sekreto
riui užrubežinių veikalų įkon- 
den nusiųsti į Pekiną asztrius 
padavadijimus tame dalyke. 
Vyskupas isz to jo pasisekimo 
nemažai prasidžiugo, žinovai 
dalykų stovio, spėja, jog tas 
ciecoriaus prilauk urnas esti su 
iszrokavimu, mat, Vokietija 
geidžia padidinti savo laivynę, 
todėl ir nori prisigerinti katali
kams, kad ant balsavimo ka- 
talikiszkoji Vokietijos partija 
arba teip vadinamas „Katali
kiszkas Vokietijos centrum“ 
atiduotu savo balsus pagal no
rą valdžics: t. y. paskirti tiek 
ir tiek milijonų markių ant 
padidinimo laivynes.

------ ------

Medžiaga vyskupo Valan
čiaus biografijai.

Motiejus kaipo Žemaicziu Vys
kupas.

Ciesorius trinkterėjo su ran
ką į stalelį ir tarė:

— Asz svetimos galybės ne 
bijau; bet blogesnė yra nami
nė karė.

Paskui su veidu, labai szvel- 
niu, pasilenkė ir tarė:

— Proszczajte, Episkop!
Norėjo pabueziuoti Vysku

pui ranką, bet tas, turėdamas 
subjekciją, nedavė.

Po tai audijencijai, tuojaus 
vyskupas nuvažiavo pas Jo- 
mylistą Ministrą Perauskį ir 
Direktorių Skripiciną apsaky
tų pagal priimtą būdą isztisos 
kalbos su szviesiausiu Ponu. 
Paskui atidavė atsisveikinimo 
vizitus Ministrui Perauskiui, 
Nesselrede, Metropolitai Dmo- 
chovskiui ir tt. ir jemė ruosz- 
ties į kelią.

Isz sostapylės iszvažiavo 26 
d. Kovo 1850 m. vasarinėje 
karietoje, ant szlėdžių padėto
je. Pagal įsakymą Jo myli- 
stos Metropolitos, apsistojo 28 
d. Jambnrgę, kamę jį prijemė 
kun. Sikorskis, Damininkonas, 
kapelionas kolonistų katalikų. 
Susirinko katalikai kareivei 
isz Narvės ir kolonistai, ku
rie pirmą sykį savo amžiuje 
matė vyskupą. ' Ant rytojaus 
Vyskupas dirmavojo 357 ypa- 
tas ir laikė miszias pontifika- 
liszkai. Stokojant sniego Nar
vės apylinkėsę, pametę szlėdes 
ir iszvažiavo karėtą ant ratų. 
Tuotarpu terp Narvės ir Dor
pato ancztikomilžiniszkus snie
gus,-'kūrins turėjo su ratais 
pervažiuoti ir pritirti daugelį 
pavojų. Trylika arklių ne
galėjo isztraukti vežimo isz 
sniego. 31 d. Kovo Dorpatę 
priimtas, vietinio katalikų ku- 

mavojo 18 ypatų. 3 d. Ba
landžio m. Nytaujoje dirma- 
vojo 247 asabas. Ant Žemai- 
ežių rubežiaus Vyskupą sutiko 
Joniszkio Asesorius. Tamę 
miestelyje sutiko daugybe ti- 
kineziujų žmonių. Cze Vys
kupas apsistojo ir per 4 ir 5 
dieną Bal. m. dirmavojo 5003 
ypatas. 6 ir 7 dieną dirmavo
jo Sziauliuosę 4002 ypati. 9 
dieną, nežiūrint į daugybę 
kliuezių isz priežasties iszsilie- 
jimų ir prasto kelio, Vysku
pas pribuvo į Varnius.

Cze Vyskupą sutiko daugy
bė dvasiszkujų, obyvatelių ir 
žmonių, susirinkusių ties para
pijinę bažnyczią. Ties baž- 
nyczios durim į Vyskupą lo- 
tyniszkai prabylo buvusysis 
Vyskupijos rėdytojas, kunigas 
Gintila. Ant to Vyskupas 
teip atsakė.

„Inter alios multos, qui No
bis de via redeuntibus obviam 
venerunt, cernens etiam te, 
Reverendissime Domine, qui 
Nos in regimine hujus Dioece- 
seosnostrae praecessisti, pauca 
ad te volo. In deeursu multo- 
rum annorum dioecesis Sarno- 
gitiensis solatio pastoris des- 
tituta, a venerabili Capitulo 
commissa fuit tuae curae, tuo 
regimini et sollicitudini. Tu 
vero, titulo vicarii Capatularis 
insignitus, munere, sibi com- 
misso, tauta cum probitate et 
diligentia in deeursu sex anno
rum perfuntus es, ut dioecesis 
haec pauca orbitati propria 
ineommoda experta sit. Qua- 
propter ex intimo corde nomine 
Ecclesiae Catholicae ac nomine 
hujus almae Dioeceseos nostrae 
polam Tibi gratias agimus. De 
cetero DEus optinius maximus 
sit largus remunerator tuns. 
Nos vero, memores a te gesto- 
rum, omni cum pastorali 
affectu et fa vore te semper 
prosequi publice spondemus.“ 
(Lietuviszkai maždaug bus 
teip: „Terp daugalio kitų, 
kurie Mus, isz kelionės grįž- 

tanezius, iszėjo sutiktų, maty
damas ir tavę, Garbus Pone, 
kus pirma musų valdei szitą 
Vyskupiją, noriu truputį į Ta
vę tarti: Per ilgus metus Že- 
maiezių Vyskupyja, be pieme- 
niszkos paguodos buvusi, gar
bingos Kapitulos buvo pave
sta tavo rūpesniui, Tavo rėdy
mui. Tu-gi, pažymėtas titulu 
Kapitulos Vikarijaus, pridė- 
rystę, ant Tavęs antdėtą, su to
kią padorybę ir uolumu per 6 
metus pildei, jog szioji vysku 
pija savo naszlaitystėje datyrę 
nedaug pikto. Todėl isz gi
lumos szirdies vardu katalikų 
Bažnyczios ir vardu szios mu
sų motynos vyskupijos atvirai 
tau dėkavojame. Už kitą ge- 
riausis ir galingiausis Dievas 
tebūnie duosniu Tavo atlygin
toju. Mes-gi atmindami tavo 
darbus, su visą piemeniszką 
malonę ir prilankumu Tau ant 
visados likti vieszai prižadame.

Paskui prasidėjo procesija 
valig ritualo. Kad prisiarti
nome prie Seminarijos, į Vys
kupą prabylo valdantis tą 
įrėdnę, kun. Aleksandra Beres- 
nevyczė. Vyskupas-gi teip 
atsakė (Lenkiszkai).

„Įrėdnė, kurios szlovingai 
pasilieki perdėtiniu, nuo pra
džios XVIII amžiaus ir lig 
sziąi valandai buvo lopisziu 
TŽumkiczių dvasiszkijos. Isz 

baimingų ir vaizdingų kunigų, 
kuriems szis krasztas kaltas 
yra apszvietimą tikėjimo da- 
lykuosę. Yra tai mokykla 
dvasiszka, mokykla iszmintin
gai Mano, Vyskupo, kur augi
nu jaunus Levitas, pagelbinin- 
kus darbę iszganymo žmonių. 
Ant Seminarijos todėl visu- 
pirmu atydą atkreipęs turėsiu. 
Nebesu rektorium isz vardo, 
bet nepailsiu buvęs isztikro 
lig pat smerezini. Darbszcziai 
globosiu lygiai jus, kūrins 
pats iszrinkau ant mokytojų, 
kaip ir tą dvasiszką jaunuome
nę ant kurios didžiausią pade
du viltį. Jums, Rektoriau, 
kartu su profesoriais priguli 
pasirūpinti, idant manęs ir 
Dievo Bažnyczios neužviltu. 
Lavinkite ją su tuo paežiu pa- 
siszventimų ir uolumu, kurį 
džiaugdamos lyg sziol jumysę 
regėjau. Lavinkite dvasioje 
katalikų religijos ir prideran- 
eziamę paklusnumę valdžios. 
Kadan-gi tą padaryti negali 
be Augszcziausiojo pagalbos, 
tegu-gi Dievas laimina jus-ir 
darbą jūsų; tegu Dievas lai
mina atgimstanezią' Bažnyczią 
klierikų asabosę; tegu Dievas 
laimina namus ir gimdytojus, 
kurie savo vaikus paszvenczia 
tarnavimui altoriaus!“

Prie Katedros durų Vysku
pą sutiko pralotas Archidia- 
konas Benediktas Smigielskis 
ir pasveikino Vyskupą su ne
visai pritinkanezią kalbą, ant 
kurios Vyskupas trumpai at
sakė. Paskui bažnyczioje at
likome paprastas formalistes. 
Ant galų galo pas Vyskupą 
buvo pietus. Už stalo sėdo su 
virszum 300 ypatų.

1874 m. Rugsėjo mėnesyje 
apnimo manę didė negalia; 
staigiai nustojau prigimto bal
so; sirgau per visą žiemą, kuri 
buvo apseziai snieguota ir 
stipri.

Atėjo diena 24 Vasario 
1875 m., kurioje pripuola ma
no vardo dieną. Tą dieną įsi- 

szveneziau į vyskupus, ir pasi
baigė 25 metai mano vysku- ’ 
pavimo; sveikinanezių todėl 
buvo nemaž. Pasirodė vieti
ni kapitulos sąnariai: Antanas 
Beresneviczė — Pralotas Ofi- 
cijalas, Kunigaiksztis Marci- 
jonas Giedraitis — Pralotas, 
kun.^ Jeronimas Raczkauskis
— Pralotas Retorius Semina
rijos, kun. Andrius Mikuliszė
— Kanauninkas Asesorius. Isz 
Vyskupijos atvyko: kun. Ta- 
deuszas Lichodziejauskis — 
Panevėžio Džiakonas, Podbir- 
žiu Klebonas; kun. Jurgis Za- 
levskis — Vieksznių Džiako
nas ir Klebonas, kun. Samue- 
lius Paszkeviczė — Krakių 
Džiakonas, Josvainių Klebo
nas; kun. Pranciszkus Jas- 
trzębskis — Salako klebonas, 
Zarasų Džiakonas; klebonų ir 
kamendorių daugybė.

10 valandoje žmonių priėjo 
pilna szv. Petro bažnyczia; 
nuėjau ir patsšpsiriszęs. Su
mą laikė Pralotas Oficijalas 
Baresneviczė, ^kuriai pabaigus 
užgiedojo „Te Deum landa- 
mus“; daviau, palaiminimą ir 
■parėjome namo. Niekas pra
kalbos nepasakė. Apskritai 
sakant, pasveikinimas buvo 
szaltas, nės tokį užsitarnavau. 
Aut pusryczių buvo daugiau 
neg 100 ypatų. Svecziams isz- 
siskirsezius, atvyko vietinis

uitoriLiCVJ>Al^P«ti^s 
Bazilewskis ir kunigaiksztis 
Mikolas Oginskis. Tuos vie
nus prijemiau..

„T. S.“ Red. Prieraszas. 
Galite isz to apraszymo maty
ti, kas do dvasia vieszpata- 
vo dvasiszkijoje to laiko: nie
kas nei vieno žodžio neprabilo 
į tą didvyrį, kurs 25 metus 
jais valdė. Tokį pasveikini
mą užsitarnavau I — Sako. Ne, 
visi žinojo, jog, Katalikų Baž
nyczios szlovė, Mokytų raszti- 
ninkų draugas, žmonių ap- 
szvietėjas daugiau užsitarna
vai; ale kas Tau rūpėjo, tai 
Tavo pagelbininkams nerūpė
jo, ir dėlto nejautė, koks Tu 
esi didis, ir niekas Tau gero 
žodžio nepasakė, kadą- jau ar
tinais prie grabo. Dabar, rods, 
kiteip Tavę suprantame, ki- 
teip į tavę prabilsime, jei Die
vas padės sulaukti sukaktuvių 
100 metų užgimimo (1901 m. 
16 d Vasario). Atminimui 50 
m. vyskupavimo priderėjo isz- 
duti visą knygą: „Žinia apie 
Piemeniszkus Darbus Vysku
po Motiejaus Valancz.“; bet 
kadangi tas veikalas yra pla
tus, 219 pusių turįs, atideda
me ant tolesnio laiko.

Toliaus bus.

ARTINASI
KAITROS.

Vaikams apsirgus vasaros liga, pa
sveiks, jei jiems duosite mažas dožas 
Trinero kartaus vyno po valgio. Ta 
liga greitai isznyks visiszkai.

Temyket, kad virszui padėta Trade 
marką ant butelio butu del apsisaugo
jimo nuo falszavoto.

Trinero kartus vynas randhsi ant 
pardavimo visose aptekose arba pas 
iszdirbcją (fabrikactą).

JUOZAPĄ TRINERĄ, 
437 W. 18th Street, CHICAGO.
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Žinios isz pasaulės.
Įszpanija.

Raszo, jog Valencijoj, Barce- 
lionoj ir Sevilijoj žmonės ke
lia maisztus isz priežasties, kad 
ant jų uždėjo valdžia dideles 
pagalvines. Muszė ant gatvių 
su akmenimis ir plytgaleis 
žandarus, keli isz jų likosi 
sunkei sužeisti, bet paskui žan
darai mątyd&pįi^monių. nęgą- 
lėsį geruoju iszskirstyti, ėmė 
szaudyti, tadą žmonės iszbė- 
giojo, o kiti tapė suareszta- 
voti.

Szventos Elenos Sala.
Isz Jamestown pranesza, jog 

vienas Anglas, kurs buvo ant 
sargybos nuszovė būrų belais
vį, kurs norėjo pabėgti. Mat 
sargyba trimis atvijeis szaukė, 
kad sustotu, bet ansai jo visai 
neklausė. Tą visą dalyką ža
da isztirti kariszkas sūdąs.

Auksinis Krantas.
(Pietinė Afrika). Pranesza, 

jog szefas Aszantų (teip vadi
nas valdimieras tos tautos) 
yra pasirengęs numesti Ang
lų jungą, o ir kitos asztuonios 
tautos žada su ju susivienyti, 
tokiu budu gali priesz Angli
ją iszstatyti 50,000 kariume 
nės.

Italija.
Vulkano Vezuvijaus puto

jimas liovės, gyventoje! kurie 
buvo iszbėgioję isz miestų 
Portici ir Resina, vėl grįszta.

Viename sodžiuj szalipArez- 
zo vienas valsczionis, užėjus 
jo galvos sumiszimui, 6 įpatas 
savo szeimynas nužudė.

Australija.
Ateina žinios isz miesto 

Melburne, jog geležinis laivas 
Sierra Nevada einantis isz Li
verpolio susikūlė prie teip va
dinamo „Heads“ kapitonas ir 
22 jurinikai pražuvo.

Belgija.
Apylinkėse Spaa, kur yra 

parengtos garsios maudynės, 
girios dega, sveczei atvykę, 
ant pasimaudimo ir sveikatos 
pataisimo, bureis bėga isz tos 
vietos, teipgi dega girios apy
linkėse Verners ir Herton- 
genwald.

Belgijos senatas ir pasiun
tinių butas tapė paliuosuotas 
bus ' nauji rinkimai 27 d. Ge
gužės.

Maskolija.
Pranesza isz Kievo, jog 

smarkus tvanas tenai apsilan
kęs daug blėdės padarė, mat 
upė Dniepras iszsilėjusi isz 
savo vagos bemažo-ko visas 
ulyežias užliejo. Daug na
mų vanduo nuneszė; 105 
szeiminas pasiliko be pastogės 
turi nakvoti ant miesto gasos.

Maskolijos caras neužilgo 
iszduos „ukazą“, kuriuomi už
gins siųsti į Siberiją prasikal
tėlius be isztirimo, be sūdo, 
kaip tai lig sziol buvo daro
ma teip vadinamu administra
cijos keliu, neigi ant toliaus 
bus siuneziami prasikaltėlei 
etapu, t. y. dideleis bureis, kaip 
kokie galvijei sujungti į po
ras, geležineis paneziais ap 
kaustyti. Dabar Siberi joj esti 
tokių prasikaltėlių suvirszų 
300,000, isz kurių nė treczioji 
dalis nėra sūdyta, bet vien 
„administativnim poriadkom“ 
iszguiti be žinios augsztemios 
valdžios.

Nesenei pasibaigė prova Pe
terburgo sude teip vadinamos 
Skopcų sektos. Asztuoni isz- 
teisinti, o 34 apsūdyti ant isz- 
gujimo į tolimus Siberijos ty
rus ir nustojimo visų ukėsisz- 
kų tiesų. Szita sekta daro 
terp savęs apipiaustimus, ant 
Dievo garbės, kaip jie patįs 
sako.

Indijos.
(Saulėtekinės Indijos). Isz 

miesto Bombajaus pranesza, jog 
provincijose, kuriose siautė 
baisus badas, dabar atsilankė 
kolėra. Viename Mandivee 
par tris dienas iszmirė 400 
žmonių. Svietas bėga isz mie
sto. Kūnai guli ant kaitrios 
saulės, nes visų negalima pa
laidoti.

Bulgarija.
Isz Belgrado pranesza, jog 

tenai esą mažų mažiausei 3000 
politiszkų prasikaltėlių, sume
stų į įvairius kalinius ir lau- 
kianezių sūdo.

Žinios isz Amerikos.

Isz darbo lanko.
St Poll, Minn. St. Paul For- 

niture Co. dirbtuvėje visi darbininkai 
sugrįžo prie darbo, iszlaimčję tokį 
padidinimą mokesezio, kokio patįs 
reikalavo.

Spring Valley, III. 2000 kal
nakasiu susitaikino su savo darbda
viais ir pagrįžo prie darbo.

•[ Buffalo, N. Y. 200 darbinin
kų, dirbanezių prie pataisinimo ir at
naujinimo senų vagonų linijos Le 
heigh Valley pakele straiką.

•[ Calumet, Mich. Akmanų skal
dytojai kasykloje Osceola sustraika- 
vo ir isz tos priežasties 800 kalnaka
sių pasilieka be darbo.

Springfield, III. Geležinke
lio užveizda ,,Big Four“ per sūdą 
įgyjo isztarmę, jogstraikuojanti dar
bininkai neturi tiesos užpuldinėti ant 
kitų darbininkų, dirbanezių prie tos 
paezios linijos.

", La Crosse, Wis. Naują mo- 
kesezių užgyrimą, kurį mūrininkų 
unija užgyrū, kontraktoriai statymo 
namų priėmė. Dabar darbas tęsis 
tiktai 8 vai. ant dienos, o ant adynos 
gaus 45 c. Pirmiaus dirbdavo 9 vai. 
ir gaudavo po 40 c. ant vai.

« Milwaukee, Wis. Susivieny- 
jimas Brotherhood of Locomotive 
Engeneers paskyrė $50,000, isz pa
lukų (procento) tos sumos bus szel- 
piami nebegalinti jau dirbti sąnariai. 
Teipgi nupeikė sudžios Freeman 
New Yorke isztarmę, iszduotą ant 
cigarninkų.

Rack Island, III. Carl 
Achterman, 9 metų amžiaus 
vaikas, suaresztavotas, prisipa
žino, jog par tris sanvaitės 
mažų mažiausei padegė 25 
įvairės dirbtuves.

New Orleans, La. Nese
nei iszplaukė į Kapsztatą (Pie
tinė Afrika) laivas Monarch, 
ant kurio veža 1500 mulų dėl 
Anglų; o kitas laivas po var
du Corinth neužilgo teipgi isz- 
plauks su 1450 mulais.

Ciiilicotiie, O. G. Wright 
likosi suaresztavotas ir įmestas 
į kalinį. Mat, jis yra įtaria
mas, jog 4 metai atgal nužudė 
tris mergaitės. Visų pirmų 
jis su toms jaunoms mergai
tėms paleistuvavo, o paskui 
norėdamas užslėpti savo pa
leistuvystės darbą, prakirtęs 
eketį uėpje, paskandino.

Galeton, Pa. Penkios my
lios atstume nuo szito miesto 
miestelis Corbett, skaitąs 500 
gyventojų, visiszkai iszdegė 
tikt 5 namus ugnis aplenkė 
isz viso; gaisras persikėlė nuo 
krūmų, kurie aplinkui degė.

Marshalltown, Ia. Szi- 
tame mieste žmonės rauplėmis 
serga, valdžia iszdavė atsiszau- 
kimą, kad gyventoje! nelaiky
tu jokių vieszią sueigų, paga
linus bažnyczios, mokslainės 
ir tt. likosi uždarytos. 100 
žmonių jau tą ligą serga.

Savanah, Ga. Netolie szi
to mieste du pasažierinei tru
kti susidūrė. Maszinistas, 
peczkuris ir keletas poeztavų 
klerkų likosi sunkei sužeistų, 
vienas nigras ant vietos už- 
musztas.

Sparta, Wis. E. Benia
min nuszovė ant gatvės našlę 
Emmą Priest, papildęs tą 
žmogžudystę tuoj davė žinoti

palicijai, ir pasakė, jog dėlto 
jis ją nudegė, kad motyna ne
turėtu gėdos ir skausmo szir- 
dies, nes užmusztoji priviliojo 
jo tėvą, kurs ir apsigyveno 
pas ją.

Columbus, O. Pranesza isz 
Bowling Green, jog palicijan- 
tas girdėjo klyksmą, paskui 
szaudimą, tuoj pasiskubino 
ant tos vietos, isz kurios kaip 
rodės paėjo szuvio balsas, bet 
tenai nuėjęs nieko įtariamo 
neradęs vėl ant savo vietos 
sugrįžo, bet praslinkus keletui 
dienų szunukas isz kur atbė
gęs prie tų namų iszvilko mo- 
teriszkės pusę kūno. Ant 
rankų ir ant krutinės buvo 
ženklai, kurie parodė, jog szi
ta moteriszkė par nekurį laiką 
buvo Ugnėje. Palicijai dar 
nepasisekė surasti antrosios 
kūno dalies, nei žmogžudžio 
pėdsakių.

Troy, Micii. Atsirado ne
apsakoma daugybė szaranezių, 
kur tiktai jie užgulia, kaip 
koksai juodas debesis, ten 
belieka tiktai nuoga žemė, pa
sakoja žmonės, jog jiem pa
sikėlus lėkti isz vienos vietos 
į kitą saulės szviesos nem 
atyties.

Grand Rapids, Micii. Gi
rių gaisrai, užėjus smarkem 
lietui, likosi visur užgesinti. 
Bet blėdįs, kokias lig sziol 
ugnis padarė, yra labai elide- 
lios ir baisios. Puikiausios 
girios apverstos yra į tyrus 
laukus.

Cincinnati, O. Visos po
pieriaus dirbtuvės valstijoje 
Wisconsin, Michigan Ohio ir 
Indiana likosi uždarytos ant 
neapriboto laiko. Tos dirbtu
vės likosi uždarytos isz prie
žasties „trusto“, todėl dabar 
popierius knygų spaudinimui 
vėl pabrangs.

New York. Panedėlej su
diegė dokos petrolėjaus kom
panijos Standard Oil Co., pa
sakoja, buk straikierei padegė. 
Kompanijai blėdės padaryta 
ant §400,000, o privatiszkoms 
įpatoms §100,000. Teipogi 
dokos laivinės kompanijos 
Mallory su visomis krautuvė
mis sudegė, pragaiszties pada
rytos apskaito ant milijono 
dol.; liepsnuose pragaiszo ka
pitono Gochso 9 metų amžiaus 
dukrelė.

Czion dvejose vietose prikalbinėja 
konduktorius ir motormonus, kad 
važiuotu į St Louis užimt vietas 
straikuojanezių.

<Į[ St. Lous, Mo. Cze kraujas gū
žiasi tarp straikuojanezių stritkarių 
darbininkų ir kompanijos naujai pri-

žmogaus, todėl reikia būti atsa-j 
giais.

— Po szaltų dienų, jau turime 
Afrikos kaitras, jau per nedėldienį 
ir panedelį keletas žmonių nuo tų 
kaitrų mirė, o kiti serga.

— Skaitlius musų miesto gyven
tojų jau pervirszijo du milijonu.

— 28 d. Gegužio bus saulės užte
mimas, kurs matomas bus ir musų 
mieste, prasidės 7.46 trauksis iki 9.3 
min.

— J. E. Woods, nigeris, gyvenan
tis ant Randolph ui. po no. 389| 
rauplių liga mirė, miestas palaidojo, 
neleido nė artimiausiai giminei būti 
ant laidotuvių, kad kartais ta li<ja 
neužsikrėstu.

imtu darbininku ant vietos straikuo- U
janezių.

•f WiLkES-BARRE, Pa. Prie ka
syklos Baltonwood pakilo pesztynės 
tarp straikierių ir seabsų, kurie dir
bo, užėmę vietasstraikuojaneziųdar- 
bininkų, sužeistu randasi į 20, paga
lbaus ir superintendentas minėtos 
kasyklos gavo nuo straikierių per 
kailį.

Kansas City, Mo. Darbinin
kai, dirbanti prie Metropolitan Rail
way Co. nutarė pareikalauti nuo 
kompanijos, kad mokėtu ant adynos 
po 20 o. tiems, kurie jau dirba iszti- 
sus metus ir po 19 cent, ant adynos 
tiems, kurie nesenei yra priimti, o 
teipgi kad unija butu pripažinta.

Joliet, III. Straikas pri na
mų statymo, kurs buvo prasidėjęs 1 
d. Balandžio, nesenei pasibaigė. Sta- 
lioriai, kurie pirmiejio straiką pake
le, sugrįžo, jų paveikslą sekdami ir 
visi darbininkai, kaip tai mūrininkai 
akmenų taszytojai, malioriai ir plum- 
beriai, sugrįžo prie darbo. Straikuo
janezių buvo į 800 žmonių. Straiką 
iszloszė kontraktoriai.

Sudegė czion pjovinyczios gyvu
lių ir krautuvės, firmos Kiep Bros. 
Blėdės apskaito ant $30,000. Keli 
szimtai darbininku neteko darbo.

V

Racine, Wis. Darbininkai, 
dirbanti prie statymo namų sustrei
kavo, reikalaudami didesnio mokes
ezio ir 8 vai dienos darbo.

■j Nanticoke, Pa. Vaikams pakė
lus straiką brokeriuose No 6 ir 7 vi
si darbininkai yra priversti sustoti 
dirbę.

•[ Dekalb, III. American Steel 
& Wire Co. buvo sustojusi ant ne- 
kurio laiko, dabar vėl pradėjo dirb
ti.—

•] Chicago, III. Czio vis dar ne 
siliauja streikavęs didelis buris uni- 
jonistų darbininkų prie visokių darbo 
szakų. Neapseina, žinoma, ir be 
kraujo praliejimo. Pilni sūdai pro- 
vų terp darbininkų ir darbdavių.

•[[ E. St Louis, III. Czion su- 
straikavo visi darbininkai, dirbanti 
prie stritkarių.

Vietines žinios.
— Fabrikas po no. 101 W. San

gamon ui. per vieną sanvaitę buvo 
du kartą įsidegę, turbuų tai pa
degėjo darbas.

— Vienas lenkas užsimokėjo baus
mės $3 už važinėjimą ant dviraezio 
po saidvoką.

— $300 tapė paskirta nupirkimui 
bulvių, kurias kas mets sodina ant 
tuszczių lotų terp 66 ir 67 ulyczių 
prie 12 ui. dėl maitinimo neturtingų 
szeimynų.

— Tūlas Adolf Weisbrod apskun
dė Petrą Kiolbasą, žinoma Lenkų 
politikierių, ant $10,000. Buk Kiol- 
bosa parodijęs Weisbrodui pasidėti 
pinigus pas Teodorą Schintz, kurs 
tyczia subankrutijo, ir dabar sėdi 
Jolieto kalėjime.

— Subatoje buvo atvestas ant sūdo 
Walsh, kurs bereikalo nuszovė 1^. 
Gilrchorstą, pastatytas staeziai 
sakė sudžiai Baker, jog jis nori būti 
apsūdytas ant pakorimo. Prokura
torius pristojant ant to sudžiai nu- 
nusiuntė Walshą į ligonbutį, persiti
krinti ar jis neserga ant sumiszimo 
proto.

— Ona Halprin gaus $2500 nuo 
miesto, nes susižeidė griūdama su 
supuvusiu saidvoku.
— Irlandiecziui Patrick Flynn užėjo 

į galvą, kad jį persekioja Anglai, ir 
norėdamas jų persekiojimąiszvengti, 
szoko į upę pasiskandyti, bet nepasi
sekė; tape pasiųstas į pabludelių 
namus.

— Valkata Thomas Edvards atė
jęs į kareziamą ant W. Madison st- 
po nr. 24 praszė, kad duotu jam stik
liuką degtinės, negavęs, iszėjo liūd
nas ir už poros minutų krito negy
vas szalip tos paezios kareziamos. 
Gydytojai tvirtina, jog jis sirgo szir- 
dies liga.

— Kotre Costello, 17 metų am
žiaus, norėdama greieziaus įkurti 
peczių užpylė kerosinos, bet jai be- 
piliant ušidegė drapanos1

— Szalip kryžkelio geležinkelio 
Chicago & Alton geležinkelio linijos 
likosi isztrauktas nežinomo žmogaus 
kūnas.

— Ant stritkarių pietinėje miesto 
dalyje daug pasažierių apvagia tam 
tikri vagiliai, žmonės važiuodami 
tesaugo savo pinigus.

— Ant N. May ui. szalip Chicago 
avė. du vežimai praeitoj sanvaitėje 
negalėjo ne isz vietos pavažiuoti; nes 
giliai tekiniai į purvą susmego, tai 
mat geri musų miesto „parėdkai“!

— Nėra tos dienos, kad mieste 
pasiutę szunįs nesukandžiotu kokio

Szis tas.

. ,.7 
kytojas (nastavnik) Dorendov, . 1 
o valdžia davė 1000 rub. pa- ' 
baigti darbą. Vienaip tikiu- 
ežių 1892 buvo 522 vyru ir 
478 mot.; už vis daugiau jų M 
buvo Kaune (280) ir Naujame 
Aleksandrovske (100) ir ap- 
skrieziuose Vilkmergės 338 ir 
Naujojo-Aleks. 236 kitur toje 
rėdyboje jų maž nėmaž nėra.
Valdžia jų nespaudžia — jie , L 
lygus su tikrais pravoslaunais, 
tuo tarpu kad piliponams pa
galiaus ir melstis susirinkti 
užginta. Valdžia persekioja 
jų mokintojus ir naikina mal
dos namus, kurie nė maž nesi
skiria nuo sziaip jau gyvenimo | 
rūmų. Kad Panevėžyje ant 
tokių namų piliponai prikalė 
savo kryžių sprauninkas Pre- 
dovas nuplėszęs, metė jį į pur
vynę. Įstatymas 1874 m. Ge
gužyje pripažino jų ženatves 
egaliszkomis, parėdęs vėlsvie-

■;iszkus szliubus.
Piliponų yra apie 26 tuks. 

Nelabai senei apie du tuks. ■ 
laliko pasekėjeis sztundos ir 
anabaptizmo, kurs Kauno re- 
dyboje pradeda veisties netikt I 
tarp piliponų ir liuterų ale 
lagaliaus tarp katalikų, kurie 
gyvena Kurszo rubežiaus pa- 
kraszcziuose. Y.

Isz „T. S“.)

sodžius (jurydikai) ir rumus 
Kaune. Kliosztoriaus rumus 
perdirbo savotiszkai už 17,920 
r. Nuo 1840m. tas kliosztorius 
skaitos prie Lietuvos archi- 
dicezijos. 1842 m. paskirta 
czia vieta Kauno vyskupui, 
kurs vienkart yra ir vyresniuo
ju kliosztoriaus perd etiniu. 
Nuo to laiko ant sziokių to
kių pataisymų valdžia da
vė apie 100 tukstanezių. 
Kliosztorinėje cerkvėje guli 
pakavotas netikęs Zubko vys
kupas Minsko, kurs paliko at
skalūnu ir netoli nuo bažny
czios Livov’as, kurs sudėjo 
giesmę „Bože caria chrani“. 
zakrastyjoje yra aukso kry
žius, kurs sveria dauginus 
kaip svarą (1 svarą ir zolot.) 
Taskryžius papuosztas labai 
brangiais ir gražiais akmeni
mis. Žibo ant jo 425 brilian
tai, 331 rubinas, 186 szafirai 
ir ametistai, 19 perlų ir 4 gra
fai. Dovanojo jį Pac. Szen- 
diena kliosztorius turi apie 
650 dės. žemės ir dvejus namus 
Kaune. Kliosztoriaus soduo
se iki sziai dienai tebeauga O 
keletas ciprisų. 1793 m. 23d. 
Sausio karalius teikės užtvir
tinti sinodo nusprendimą, kad 
Antaleptuose reikia pastatyti 
kliosztoriu mergoms vienkart 
su mokslinyczia ir priglaudos 
namais dėl vargszių moterų. 
Dirbti jau pradėjo. Platinti 
pravoslaviją nemaž padeda 
Kauno Nikalojaus brolija, ku
ri atsirado 1864 ra. pagal jos 
įtaisymų didžiausis jos užduo
tis (tikslas) szelpti kaip įma
nant gudus ir rupintiesi, kad 
pravoslavija klestėtu. Isztar- 
po uždėtojų tos brolijos gar- 
singesniejie yra Muraviev’as, 
Simaszko, Tolstojus irk. 1864 
metuose į tą draugiją įsiraszu- 
sių buvo 62, 1865 —147, 1873 
m. 154 ir 1893 m. 255. Bro
lija savo pinigais padirbo Do
mininkonų bažnyczią į cerkvę, 
pastatė szale Kęidaįnių moks* 
linyczią ir prie cerkvės Naujo 
Aleksandrovsko priemiesezio 
prieglaudos namus dėl 15 su- 
kreszusių pravoslaunų senių. 
Visų svarbiausia ženklas, kad 
ta brolija rūpinas kaip įmany
dama platinti provolaviją, yra 
naszlaiczių mokslinyczia kurią 
pastatė irpradėjo mokinti 1868 
m. Tai mokslinycziai, brolija 
kas metai duoda 2766 rublių. 
Neabejotinas daiktas, kad czia 
kuopirmiausiai naszlaiczius 
masina prie pravoslavijos, o 
vienok Tiszkevycze nesigėdy 
jo ant jos duoti 1000 rublių. 
Trumpai sakant, ta mokykla 
gavo keletą nemažų dovanų. 
T. a. isz Maksvos 1868 m. pre- 
k ėjų draugija atsiuntė 6 tuks. 
karaliaus įpėdinis 2142 rub. 
pirkėjas Kumanm’aslOOO rub. 
ir kiti Kauno miesto aprūpin
tojai dovanojo 589 dės. žemės 
pastatyti mokyklos namus. Di
dikai Sheveov’as, Brzozovski’s 
ir Sinoviev’as iszmuryti na
mams davė 125 tukst. plytų ir 
2200 rub. pinigais, kalkins ir 
kitą medegą. Mokyklos na
mus paszventino 1887 m. Ap
skritai sakant nuo pradžios 
įvykims praplatinti pravasla- 
viją padėjo apie 120 tukstan
ezių ir palenkė ant pravosla
vijos 350 naszlaiczių. Pames
tus vaikus ir apleistus visados 
savotiszkai kriksztija. Vaikus, 
kurie prisiglaudžia po kitus 
tam tikslui pastatytus namus 
augina savo tikėjime. Yra 
tai didi szunybė, alė ant nelai
mės lyg sziol niekas užtat nie
ko nesako. Augszcziaus mi
nėjau, kad po 1864 m. pasise
kė palenkti, vien tikėjimą ke
letą szimtų piliponų. Dėlto 
tyczia buvo pakviesti tamtikri 
mokytojai (misijonieriai), ku
riems pasisekė Kauno, Naujo
jo Aleksadrovsko ir Karolisz- 
kių sodžiaus (Vilk, apskr.) 
religiszkas draugijas palenkti 
ant vientikybos. Maldos na-, 
mus pavertė į cerkves. Karo 
liszkių sodžiuje tai padarėme-

Užbaiga.
Kliosztoriuje yra labai senas 

abrozdas, kurį netik gudai, bet 
pagaliaus katalikai ir pili- 
ponai turi už stebuklingą. 
Czia daug kas apsižada. Isz- 
ėmus abrozą yra nemaž bran
gių ir senų daiktų t. a. evan
gelija, kuria liepė atspausti 
Kijevoje, Galiszo ir visos Ro
si jos metrapolitas Jobą Berū
ko, kad vieszpatavoZigmontas 
III lenkų karalius ir didysis 
Lietuvos kunigaiksztis 7134 
m. nuo įkūrimo pasaulės, vei- 
daveikslis Bilevyczienės ir 
daug kitų .... Minykų yra 8 
vienas broliukas ir 4 sviežikai 
(novicijusz). Valdžia nuo sa
vęs duoda 1830 rub. klioszto
rius turi 309 desent, žemės, 
du žuvingu ežeru ir didelį ma
lūną ant Lavenėsupės. Nese
nei Jonas Bialobo Szszevycz’e, 
dovanojo Jukiszkius, kur yra 
apie 150 dės. žemės. 1887 m. 
19 d. Spalio tą padovanojimą 
teikės užtvirtinti szviesiausis 
karalius. Antras gudųkliosz- 
torius yra Pažaicziuose prie 
pat Nemuno labai puikioje 
vietoje. 1G67 m. už pinigus 
Krisztofo Pa6o patiesė czia 
pamalus Kamendulų bažny- 
oziai ir-klioeEtoriu-ū • Kujainr- 
gaiksztis gausiai apdovanojo 
zokoninkus, kurių 1665 m. 
buvo 12. Bažnyczią 45 m. 
1712 m. 15 Spalio pabaigus 
darbus paszventė. Padėjo ant 
jos labai daug pinigų. Pagal 
senųjų padavimų 8 baczkas 
aukso, ale už tą tat ir bažny- 
czia buvo grožybė. Kunigaik
sztis, nors buvo gana dosnus 
kliosztoriui, vienok nesulaukė 
iki pabaigė statyti 1684 m. 10 
Sausio mirė. 14 mėnesių pra
slinkus atsisveikina susziąją 
pasaulė jo žmona. Abu pa- 
kavoti bažnyczioje. Kazimie
ras Pac Lietuvos raszytojas 
1590 m. 10 Sausio pastatė 
gražų paminklo ženklą. Po 
pamato to paminklo gulėjo 
kūnai marmuro grabuose Pa
cų ir sidabriniame grabelyje 
jų mažo sūnaus lavonas; buvo 
czia dar du labai gražiu indu. 
1801 m. per atlaidus pavogė 
grabelį ir indus. Kad ilgai 
jieszkojęs nerado archimandri
tą (perdėtinis kliosztoriaus) 
liepė Užmūryti duris. Trum
pai sakant czia visur galima 
rasti ženklus praeities. Įeinant 
į bažnyczią yra paraszas, kurs 
giria įsteigėjį ir skelbia kada 
bažnyczia buvo paszvensta. Ne
tolimais ant marmuro iszraszy- 
tas rasztas Benedikto XIV szv. 
Tėvo, kiiriuom suteikti buvo 
tam kliosztoriu atlaidai. Labai 
puikios „freski“, kurios puo 
szia sienas, lubas ir bažnyczios 
suvedimas sveikas tebėra ir 
dabar, nors prie pravoslavijos 
nelabai tinka. Yra teippat 
varpas, kurį, kaipo liudyja 
paraszas Jono Kazimiero ka
reiviai parvežė isz Putivlio. 
Pats kliosztorius matė labai 
daug vargo 1812 m. 5 d. Va
sario Nikalojus I kliosztoriu 
su jo turtais ir bažnyczia liepė 
atiduoti gudų dvasiszkijai, 
kurios iszrinktiejie Platon ir 
Jokūbas Szimanavskis paėmė 
į savo rankas. Užlaikytikliosz- 
toriui valdžia paskyrė 6440 r. 
Pažaiczių dvarą, aplinkinius

Dukters meilė. ,1
Sena persiszka pasaka.
Buvo tai Persijoje, bet senei ;| 

-senei.
Užpuolę Szacho kareiviai j 

ant narsaus Persijos jenerolo, 
jagavo jį, kaipo kaltininką, 
apkalė jį paneziais ir nuvedė į 
kalinį.

Jenerolo duktė, Kantemira; 
vienas vienatinis vaikas isz di
delio varksmo ir gailesezioap
alpo, matydama jos tėvą ap- 
kaltą, nė pati nežinojo, kas 
su jo galės atsitikti, vienai ant 
^vįetojDasilikus. Įr c^ėlko jos, 
tėvą nekaltai žudo ir vargina. | -3 
Jenerolas, doras žmogus, kaip 
tai neretai pasitaiko, tapė ne 
kaltai apskųstas už kokius 
ten prasikaltimus ir įmestas į 
kalinį, o duktė viena pati pa
siliko.

Dviem dienom praslinkus 
aplankė tetutė nuliudusią mer
gaitę, pasiėmė pas savę ir sten
gės ją nuraminti, bet veltui. ’ čl 
mergelės akis negalėjo apdžiū
ti nuo aszarų, szirdgela nelio- 
vės jos krimsti.

Ji taip karsztai mylėjo savo 
tėvą, jog be jo gyvenimas jai •į 
nemalonus rodės ir ji vien 
mąstė kokiu budu galėtu tėvą 
isz belaisvės iszgelbėti.

— Neatbūtinai turiu dasi- 
žinoti, kame jie mano tėvą už
rakino — tarydavo pati sau 
mergelė, turiu prie jodasigau- .yi 
ti ir arba jį iszgelbėti, arba sy
kiu su juo pražūti. Bet kaip 
apie tai dasižinoti ? Kareivei ; 'I 
jį pagavę it vilkai avinėlį, nu- yį 
sidangino nežinia kur. Nieks 
nežino ką su juomi padarė, - ||i 
nieks nežino, kur jį užrakino. įl

Ilgai mergelė dumaja, ilgai, 
mąsto, ant galų galo eina prie 
seno prieteliaus tėvo, karalisz- 
ko oficieriaus, ir maldauja ke
liuose klaupusys, idant jai pa
sakytu, ką žino apie nelaimin
gąjį jenerolą.

Senas kareivis, kuriam asza- 
ros isz gailesezio pasirodė, 
žiuri ant gražios, jaunos ir ne . ■ 
laimingos mergelės ir teip ta- . J 
ria:

— Mano vaike! asz žinau, ..įl 
kur yra tėvas. Bet kas isz to, ’,-t| 
kad tau ir pasakysiu. Nė tu 
jo, nė jis tavę nebesimatyste, 
Uždarė jį labai augsztame 
bokszte ant neprieinamos uo
los ant kranto upės Tigro, o ? 
sargyba jį amžinai sergsti. Lyg 
ten dasigauti negali, nes per- 
toli, per upę neperplauksi, nes 
labai gili ir plati, ant salos ne- 
užsirisi nes labai staigi.

Visos tos kliutįs rodos dėl A 
manęs niekai. Asz tėvą myliu



KATALIKAS.

tėvas nei girdėjo, nei dasipro- 
tėjo, kad kas oze jį butu galė
jęs tėvu pavadinti.

Sugrįžo nuliudusi ir didelei 
nuvargusi. Ant rytojaus sun
ku jai buvo pakilti prie darbo, 
visi jos sąnariai gėlė, spėkos 
jos buvo didelei apsilpusios.

Kasdiena ausztant plaukda
vo pas tėvą, kasdieną vadinda
vo jį maloniausiais žodžiais, 
bet jos neiszgirdo ir nematė.

Reikojo tada ant to visko 
kokios nors kitos rodos. Todėl 
paėmusi didelį drobės gabalą 
iszsiuvo naktimis mėnesienoje 
savo vardą dideliomisliteromis, 
paskui priplaukusi prie uolos, 
drobę isztiesė ant atsikiszusios 
uolos, prieszais tėvo lango.

Ant rytojaus priplaukusi 
prie kalno su džiaugsmu pa
matė, jog jos tėvas žiuri ant 
drobės ir skaito jos vardą. Ji 
metė akmenį į vandenį, kurio 
pliauszkėjimas atkreipė joaty- 
dą.

— Stovėjo it akmeninis stul
pas, matydamas savo dukterį, 
Kantemira iszkėlė rankoje gro- 
matą, norėdama jam apreikszti, 
kad ji nori tėvui į boksztą pa
duoti.

Mergaitė ilgai turėjo van
denyje plūduriuoti ir grum
dės su verpetais, lyg tė
vas isz palaikių drabužių 
nuvijo virvę ir nuleido į upę. 
Pririszo ant jo gromatą ir greit 
nuplaukė atgal. Dabar kas
kart priplaukdavo Kantemira 
prie uolos ir atneszdavo pjūk
lelius, virves ir kitus iszsigel- 
bėjimui reikalingus daiktus, o 
tėvas tą visą virve pagal užsi
traukdavo į boksztą.

Ar mislyjate kad tai buvo 
lengvas darbas? Ilgos, labai 
ilgos dienos praslinko, kol tė
vas Kantemiros - pagelbėtas 
galėjo nusileisti kopecziomis 
isz virvių nupintomis isz boksz 
to ir iszsigelbėti isz nelaisvės.

Naktis buvo tamsi, apsiniau
kusi, vėjuota. Mergaitė pri
plaukusi laukė, tėvas ėmė leis- 
ties.

Kas apsakys tą valandą, ku
rioje tėvas galėjo apsikabinti 
ir pabueziuoti savo dukterį? 
Ir su kokiu džiaugsmu ir meile 
duktė galėjo pabueziuotitėvui 
į deluą, praleidus-nukentėjus 
tiek vargų ir prispudžių.

— Greitai, szarpiai plan ki
va, tėve, o už bertainio valand. 
viskas pasibaigs----- sargyba
tavęs nepamatys.... Ir prasi
dėjo per upę plaukimas, ant 
nelaimės vienok — neilgai 
džiaugsmas tęsės. Nuvargęs 
ir silpnas isz kalinio, vargszas 
tėvas upės puškelyje pradėjo 
silpnėti, ant galo apmerdėjęs 
grimsti į vandenį; padėjimas 
buvo baisus mergaitės. Savo O
silpnomis spėkomis negalėjo 
skęstanezio tėvo pagelbėti — 
o ežia valanda baisi.... ėmė 
szaukti pagelbos. Iszgirdusi 
sargyba ryksmą atbėgo. Tuo 
tarpu su anezprigimtinėmis 
sėlvartomis pasisekė mergaitei 
apalpusį tėvą isztraukti,isztem- 
pusi jį ant kranto stengėsi pas
lėpti artimuosiuose krūmuo
se, bet sztai szvilptelėjo kulka, 
Kantemira krito sužeista.

Pasibaigė biauriai.
Ant rytojaus kalinio valdy

tojas ir užveizdėtojas.apsudyjo 
tėvą i dukterį ant smerezio.

Bet Szachas dasižinojęs apie 
tai, liepė abudu paliuosuoti ir 
paraszė, jog tėvui, kurs turi 
tokią dukterį, visa kalczia yra 
atleista. Negana to, įsakė ant 
upės kranto įsteigti gražų pa
minklą, perstatantį dukterį, 
laikanczią apalpusį tėvą savo 
glėbyje, o aplinkinei gyvento
jai lanko tankiai tą paminklą, 
puoszia jį žydaneziais žolynais 
ir pasakoja savo vaikeliams 
apie dukters pasiszventimą dėl 
savo tėvo.

ir nėjokia auka dėl jo luan ne 
bus per sunki. Eisiu, — mer
gytė, tarė apicierius pasigailėk 
savęs ir manęs? Jei kam pa
sakytum!, nuo manęs dasižino- 
jusi, pražutumi tu ir asz. Ty
lėk, nė žodžio apie tai.

— Niekam nesznekėsiu nė 
žodžio apie tai, tarė Kantemi- 
ra, bet eisiu į tolimą svietą tė
vo jieszkoti arba jį iszliuosuo- 
siu arba vienkart su juo sykiu 
dingsiu.

Tą pasakysius, padėkavojo 
senam aficieriui už paaiszki- 
nimą ir sugrįžo prie tetutės.

Užstojus nakežiai, Kantemi- 
ra akių negalėjo užmerkti. Ap
svarstė gerai prie kokio sun
kaus uždavinio griebėsi, kiek 
jei reikės pavargti ir iszkentė- 
ti, rankų vienok nenuleido, 
nes, meilės tėvo dėlei viską ke
tino nukęsti. Paraszė laiszką 
pas savo tetutę, kurioj e sakęs ei
nanti jieszkoti savo tėvo, nesa
kė tame laiszke kur eina, tikt 
sakėsi sugrįszianti su tėvu, o 
jei nesugrįsz, tai ženklins, kad 
jo negalėjo paliosuoti.

Rytmetyje ankstaineis paė- 
mui mažą ryszeliuką ir kiek 
vakartės leidos į kelionę.

Vargszė, dora mergelė!
Reikėjo jai keliauti su vir- 

szum 100 mylių, kol dasigaut 
upės kranto Tigro ir užmatyti 
uolą, ant kurios augsztame? 
nejaukiame bokszte buvo už
rakintas jos tėvas. Kas apsa
kys, kokia tai buvo kelionė, 

'dukters skubinanczios prie sa
vo tėvo. Keliavo ilgai, o il
gai. .. .maitinosi almužną,ku
rią ubagaudavo pakelėje, nak
vojo, kur kadą pakliuvo, sykį 
ant lauko, kitą tarp žmonių 
svetimų ir nepažįstamų, savo 
kruvinas kojas apraisziodavo 
skurleis, jos sylas stiprino vie
nas tiktai noras ir didelė mei
lė tėvą iszgelbėti.... keliavo 
ir keliavo diena isz dienos ir 
ant galo prisiartino prie anos 
uolęs ant kranto upės Tigro, 
pamatė boksztą, kuriame kalė
jo jos tėvas.

— Tėve mano! sznibždėjo, 
keldama rankas į dangų.

— Ar tu dasiprotėji, jog 
asz czion esu ? Ar pamatysi 
manę ?..........Kaip asz duosiu
apie savę žinoti ?

Ėmė szaukti savo mylimąjį 
tėvelį............veltui vienok jos
balsas po orą sklaistės.... jis 
nesiekė žmogaus nekaltai 
kentanczio ir nepradžiugino 
jo szirdies sopuliais aplietos.

Kantemira sėdosi ant upės 
kranto, ėmė dūmoti.

— Ką asz dabar veiksiu? 
Kaip perplauksiu į antrą pusę 
upės, kaip prisiartinsiu prie 
uolos ir duosiu žinoti apie sa
vę. Nėrakitokios rodos, kaip 
reikia man iszsimokinti plauk
ti, kad sugebėcziau perplaukti 
tą placzią upę ir tada mėginti 
laimės.

— Gerai, pati sau mergelė 
įszneka; imsiu kantriai mokin
ti es, bet isz ko pragyvensiu? 
Eisiu pas ką nors ant tarnys
tes, diena dirbsiu, kad turėcziau 
maitnastį, o naktimis mokin- 
ties plaukti, tikt kad niekas to 
neužtėmytu.

Teip ir padarė.
Pasisamdė pas viena ūkinin

ką. Per kiaurą dieną dirbda
vo, o naktimis eidavo-į upę 
mokintis plaukti. Reikėjo 
ilgai mokintis, kol jaunus 
minksztus raumenis pripratin
ti atsispirti upės verpetams, 
keturiems mėnesiams praslin- 
linkus Kantemira ant tiek isz- 
sigudino ir iszmanksztino savo 
silpnus sąnarius, jog galėjo 
dasigauti į antrą pusę upės ir 
prisiartinti prie uolos. Pama
tė tėvą bestovintį prie apkaus
tyto geležies lango, jos akyse 

. pasirodė džiaugsmo aszaros.
— Tėve!....tai asz esmu 

czionai, asz tavo duktė. .Kan
temira. Tėve, pažvelgk į manę! 
Tėve, prakalbėk į manę nors 
vieną žodelį! szaukė mergelė 
su dideiiu jausmu, bet veltui, 

Neniekikini ir nekraipi- 
kim savo pravardžių!
„Po tokiu anczgal viii paduo

da 4 num. „Ūkininkas“ szių

metų patarimus nekraipyti sa
vo gražių lietuviszkų pravar
džių, rodos ir musų Amerikos 
„ponelems ir pusponelems“ bu
tu nepraszalį pasimokinti isz 
szito straipsnio nekraipiti savo 
pavardžių.“

Pravardės szios dienos Grai
kų (grekonų) labai panaszios 
į musų lietuviszkas. Kas skai
to laikraszczius, tas žino, kad 
pravardė dviejų garsingųGrai- 
kijos ministrų yra Delijanis ir 
Trikupis. Laike paskutinio- 
sės karės, kurią graikai kėlė 
priesz turkus, laikraszcziuose 
buvo minavojamos szios szitai 
graikų pravardė: Sepeniotis, 
Grūtas, Ververas, Brakas, 
Karvenas, Takis Kukutakis, 
Almanis, Makris, Davelis, Mi- 
lonas, Malonas ir kitos. Czia 
iszraszau kožną pravardę lite
ra į litarą nė vienos nepride
damas, nė atimdamas. Tie žmo
nės, kurie neszioja minėtas 
pravardes, buvo ar dar ir te
bėra garsingais savo tėvynėje, 
Graikijoje: kiti isz anų buvo 
ministrais, kiti generolais, kiti 
admirolais ar kapitonais ka- 
riszkų laivų tai yra tokiais 
augsztais ponai, kokiais nėra 
dar nė vieno lietuvio. Vienok 
jie savo pravardžių nemaino, 
bet jas raszo teip, kaip jie 
terp savo žmonių yra vadinami. 
O pas mus kas dedas ? Kaip 
tikt pavardė baigias ant as ar 
is, tai jos uesziotojas nežino nė 
ką daryti. Su didžiausiu no
ru persimainyti, į Durnowski, 
Skrzinski, Szunievicz...., kad 
kas tikt leistų, — teip jis bijo 
savo gražios pravardės su as, 
is. Sztai paveikslas: žinau 
vieną lietuvį su pravardė Kisz- 
kis; teip jį vadino kaimynai, 
teip jis yra įtrauktas į savo 
valscziaus knygas. Gavo jisai 
vietą dvare, tikt nebeatmenu, 
ar kiaules ganyti, ar bandą. 
Buvo tame pat dvare toks ten 
Narvilas, kurs jau popieriuose 
raszydinos Norvilo. Tas tai 
„pons“ Norvillo sako musų 
Kiszkiui: „kam tu klopskai“ 
vadinies Kiszkis, gražiau ir 
poniszkiau bus tau vadintis 
lenkiszkai „Kiszka“. Nuo to 
laiko musų Kiszkis, kurio pa
vardė paeina nuo gražaus mu
sų gyvuolėlio kiszkio (zuikio) 
pradėjo vadintis lenkiszkai — 
„Grobu“ „kiszka“ lenkiszkai 
— grobas, (žarnos). Tokiu 
pat bud u virsta musų Karve
lis į Kurwil ar Korwil (žinau 
vieną klieriką, kurs perkeitė 
savę isz Karvelio į Korwil). O 
kiek musų Ząsyczių, Žvirblių, 
Alksnių pavirsta į Gąsiews- 
kius, Wroblewskius, Olszews- 
kius, tai ir nesuskaityti. Pri
vedžiau augszcziau kėlės grab 
kiszkas pavardes, labai pana- 
szias i musasias, gal nevienas 
pamatęs, kad sviete yra nema
žai garbingų žmonių, nesibi- 
janezių savo pravardžių su ga
lūnėmis as, is, susigės ir ati- 
taisys savo iszkreiptą pravar
dę, o kiti mes mislyti apie 
kreipimą savųjų.

Prie to dar, ir musų mokyti 
broliai, gal užmes savo aki ant
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teip didžio graikiszkų ir lietu- 
visznų pravardžių panaszumo 
ir,surinkę daugiau medegos isz-. 
aiszkįs mums priežastį to pa
naszumo. Rasi, isztikro grai
kai su savo Sakratu, Periklu, 
Demostem, Gektoru ir kitais 
garbingais vyrais yra musų ar
timais broliais.

J. Sv....nys.

Balsas protestoniszko 
senatoriaus apie darbumą 
katalikiszku misijonierių 

terp Indijonų.
Kelios sanvaitės atgal prie 

apsvarstymo dėl Indi jonų 
mokslainių užlaikimo demo- 
kratiszkas senatorius Vest isz 
Missousi Valstijos tarp kitko 
savo prakalboje teip pasakė.

„Nors ir protestonas esmių isz 
parsitikrinimo ir su kuriomis- 
ne-kuriomis mokslo katalikisz- 

kos Bažnyczios szakomis nesu
tinku, turiu vienog pripažinti 
ir galvą nulenkti priesz Jėzu
itus ir kitus misijonierius už 
jų garbingą darbumą ir rūpes
tį apszvietimę Indijonų. Ir 
kur yra priežastis vaisių kata
likiszku misijų? O sztai ta
me, jog katalikiszki misijo- 
nierei mokina Indijonus dar
buotes ir tokiu budu prigudi- 
na juos prie nuolatinio darbo. 
Szitai ir faktai, duokime, Jė
zuitai pasekmingai darbuojas 
tarp indijoniszkos giminėlės 
„Flathead“. Važiuojant Nor
thern Pacific galima matyti jų 
kaimelius, ir nenoroms turi 
stebėtis ir džiaugties isz pui
kaus jų parėdymo ir užlaiky 
mo, o vis tai par didelį pa
siszventimą kunigų Jėzuitų, 
kurie Indijonus apsaugojo nuo 
pražūties. Teip-pat ir kitos 
karingos indijoniszkos taute
lės, kaip antai, Cheyennes, 
Crows etc., butu viena kitą 
jau nugalabijusios, jei ne kata
likiszku misijonierių silvartos, 
kurie atėjo pas jus skelbti 
Dievo žodį, platinti ramybės 
karalystę, Indijonai, jų balsą 
iszgirdę, paklausė.

Kaip apstus darbas misijo
nierių buvo terp szeszių indi- 
joniszkų rezervacijų, parodo 
aiszkei sekau ežios skaitlinės: 
Dar nesenas laikas, kaip Mon
tanoje 300 vaikų „Flathead“ 
lankė szv. Ignaciaus mokslai- 
nę, 200 vaikų isz indijoniszkos 
giminės „Gros Ventres“ ir 
„Assinibaines mokslainę, kuri 
yra užlaikoma szv. Povilo mi
sijos; 200 vaikų įvairių gimi
nėlių mokslainę szv. Petro; 
100 vaikų giminėlės „Black- 
feet“ mokslainę Szvencziausios 
Szirdies; 100 vaikų giminėlės 
„Crows“ mokslainę szv. Ksa- 
verijaus ir ant galo 65 vaikai 
giminėlės Cheynnes mokslainę 
szv. Benedikto Labre.
Praszant randavų inspektorių 
neapgyventuose ir tyrose Mon
tanos apygardose katalikai pa
statė budinkus, vertus $400- 
000, kūrins apvertė ant moks- 
linyczių, kuriose patalpino da- 
tirtus ir gabius mokytojus. 
Musų randas buvo prižadėjęs 
jiems didelę pagelbą, o Mon
tana (valstija) pagaliaus su
derėjo kontraktus su užveizdė- 
tojeis katalikiszku mokslainių.

Paskui pastojo laikai, teip 
vadinamo prieszkatalikiszko 
judėjimo iszszaukto par „Ame
rican Protective Association“; 
ir paskutinėje! kongresai Va- 
szingtone teip įbaugyti esti, 
jog pagaliaus atsisakė suteikti 
paprastą priepagelbėjimą ka- 
talikiszkiems misijonieriams. 
O kas daugiausei nukęs? Ži
nomas dalykas — apszvietimas 
terp Indijonų.“ Teip tai at
siliepia protestonas apie kata- 
likiszkas misijas.

„Viltyje“ skaitome sekau- 
ežią liūdną žinią:

„Ir vėl negailestinga giltinė 
iszskyrė isz gyvųjų tarpo vie
ną musų garbų darbininką ant 
tautiszkos dirvos: 8 d. Balan
džio (April) mirė mieste Ko- 
telnic (Viatkos rėdyboje) dak
taras Petras Matulaitis paezioj 
jaunystėj, nes vos tik 36 ar 37 
metų amžiaus.... Begydy
damas ligonis turėjo užsikrėsti 
— apsirgo tifum ir mėnesį pa
siūgėjęs persiskyrė su szia 
aszarų pakalne. Laidotuvės 
buvo 9 d. . Balandžio, kūnas 
užkastas į szaltą Maskolijos 
žemę, toli nuo Lietuvos, kurią 
velionis teip karsztai mylėjo, 
kad isz jos nenorėjo iszsikelti, 
nors jam kitur siūlė geras vie
tas.

A. a. Petras buvo vienu isz 
kelių „Varpo“ stulpų; niekas 
svarbesnio „Varpe“ nesidavė 
be žinios ir rodos Petro Matu- 
laiczio. Kaip visiems rodėsi, 

kad be karszto, jausmingo, 
užsidegusio Kapso (d-ro Ku
dirkos) jaunas „Varpas“ nebū
tu buvęs „Varpu“ teip be rim
to, praktiszko, su blaivum 
protu Pauliaus (P. Matulai- 
ežio) rodos — visi manė — 
„Varpas“ negali apseiti. Net 
tūlą laiką jis pats redagavojo 
„Varpą.“

A. a. Petras Matulaitis yra 
vienas isz daugelio kankint.ini. 
už lietuvystę: maskoliai už jo 
karsztą tėvynės-Lietuvos mei
lę isztremė jį į tolimą Masko- 
liją, į Viatkos guberniją. Ap
sigyveno mieste Kotelnice. Isz 
pradžių buvo uždrausta jam 
praktikavoti, bet toliaus ii1 be 
szirdžiai gudai daleido jam 
daktarauti. Kada kaipo geras 
gydytojas įgyjo placzią klijen- 
tėlę ir sziek uždirbdamas galė
jo szelpti kitus kankintinius 
už lietuvystę, būtent drauge 
su juomi isztremtu du jo tikru 
broliu, tame laike apserga tifu 
ir mėnesį pasirgėjęs mirszta. 
Paliko paezią su dviem kudy- 
kiais.

A. a. d-ras Petras buvo drū
to sudėjimo, sveikas, ir, rodos, 
turėjo gyventi szimtą metų. 
Yra jis maskolių auka tikru 
kankintiniu, maskoliaus už
kankintu į smert. Nuvargin
tas ilgu kalėjimu Kalvarijoje, 
parsirupinęs, ant galo iszguitas 
į szaltą Maskolijos sziaurę, ne 
dalaikė to visko, susilpnėjęs 
turėjo užsikrėsti begydydamas 
kokį maskolių... .ir sztai lie
tuviai, dar neatsigailėję Kap
so, turi raudoti kito savo tautos 
geradėjo — Pauliaus. Už j o 
myrį krinta ant maskoliaus 
nenuplaujama gėda — juk tai 
užkankintas vyras vertas gar
bės ir paguodonės o ne baus
mės.“

Apasztalu Dariai
Antroji dalis.

Tąsa.
Per tat szv. Povilas iszrodinėja sa

vo gromatoje, jog Evangelijos my- 
lista nužengė dėl visu,teip dėl žydu 
kaip ir dėl stabmeldžių ir vadinos ji 
mylista, arba dovana, dėlto kad neli- 
kos atiduota tarsi skola isz nusiteisi
nimo, bet dovanai duota. Isz to szv. 
Povilas aiszkiai iszveda, jog nė žy
dai neturi isz ko didžiuoties, buk 
per nuopelnus savo darbų tapė tikė- 

turi sziauszties isz to, jog priėmė tą 
Kristų, kurį žydai nukryžiavojo.

Tą gromatą paraszęs pradžioje 59 
m. szv, Povilas iszsiuntė į Romą per 
vieną krikszczionę, vardu Tebę, kurį 
Bažnycziai tarnavo Kenchroje. Szv. 
Povilas paveda ją Romėnų taikumui 
ir siunezia Akvilios ir Prycylios pa
sveikinimą, kuriuodu dabar pagrįžo 
į Romą; teippat sveikina daugybę 
kitų, kuriuos vadina savopagelbinin- 
kais, kalėjimo draugais arba giminė
mis (reikia suprasti krikszczionis isz 
žydų paeinanezius arba tolimus gi- 
minaiezius). Ant galo teipgi siun
ezia pasveikinimą visiems tikintiems 
nuo Timotejaus, savo pagelbininko 
ir nuo kitų, kuriuos vardais pamena. 
— Prikergia dar vieną žingeidų da
lyką, sakos neraszęs szv. Povilas savo 
ranka szitos gromatos, bet tam tiks- 
lui gavęs tūlą raszėją, kurs vadinos 
Teicyus.

Taigi vargszas Eutychus apsnūdęs 
iszpuolė per langą ant žemės nuo 
trecziojo gyvenimo ir užsimuszo.

(Visi vaikai nubudę szaukia): O, 
varguolis Eutychus!.......... (o Marė
sako): kad asz ten buezia buvusi, 
tuojaus buezia prasziusi szv. Povilo, 
<ad jis tą dorą vaikyną atgaivintu.

Senutė. Ar tau rodos, kad tenai 
nesirado mielaszirdingų szirdžių? 
Didžia nelaimė pajudina pagaliaus 
ir užkietėjusių žmonių szirdisatjaus
ti ir pagelbos jieszkoti. Szv. Povi- 
o nereikėjo daug praszyti, gavęs ži

nią apie tą nelaimę, kuovėikiausiai 
nulipęs žemyn, prisiartino prie jau 
nikaiozio tarydamas į apsukus sto- 
vinezius:

XVII.
Szv. Povilas Troadoje isz numi

rusiu prikėlė Eutychą.
Persk. xx. 3-12.

Senute. Baigianties trims mėne
siams szv. Povilo buvojime Korinto 
mieste žydai vėl ant jo padarė spąs- 
lus ir nedavė staeziai vykti į Syriją. 
tikt buvo priverstas grįžti par Make
doniją.

Atvykęs į Pilippi, apasztalas pa
ėmęs su savimi szv. Lukoszių, kurį 
oze buvo palikęs laike antrosios sa
vo kelionės, abudu leidos vandenimi 
pagal po Velykų szvenezių (59 m.) 
į Troadą. Toje kelionėje užtruko 
penkes dienas. Nes szv. Lukoszius 
szioje vietoje pradeda savoapsakinė- 
jimą pirmoje personoje ir tą kalbos 
būdą užlaiko iki galo „Apasztalų 
Darbų“, pasirodo, jog nuo sziol jis 
bavo szv. Povilo sąkeleiviu lyg Ro
mos.

Petrė. O dėlko szv. Povilas pasi
ėmė szv. Lukoszių isz Makedonijos?

„Nesibijokite, nes jo duszia yra 
jame.“

Ir akies mirksnyje jaunikaitis at- 
gyjęs atsikėlė ir nejautė pagaliaus 
jokio skausmo.

Szv. Povilas paskui įžengęs į va
karininką atlaikė szv. paslaptis, aisz- 
kiaus szv. miszias, Komuniją szv. 
padalino, ir dar beveik iki szvintant 
apsakinėjo, ir tikt saulei linksmai 
tekant atsisveikino su jeis. Kriksz
czionis iszvaikszcziojo džiaugsmo 
pilni ir ant duszios sudrutinti.

XIX
Szv Povilo atsisveikinimas 

Miletoje.
Persk. xx. 13-28.

Senutė. Szv. Povilo sądraugai su
tūpę (susėdę — nežine ar buvo kur 
sėsti?!) į laivą atvyko į Asson; bet 
pats szv. apasztalas leidos žeme pa
gal, kad galėtu apsakinėti Evange
liją pakeliais tų miestų ir užkampėms 
gyventojams, per kurius atsėjo jam 
keliauti. Atvykęs į Asson sėdo į 
laivą ir visi sykiu pribuvo į Mitylė- 
ną, miestą gulintį ant salos. Isz cze 
atvyko į Chium, įkanden į Larmum, 
isz cze vėl irklaudami toliaus dasi- 
gavo ant žemės kranto ir iszsėdo Mi
letoje. Į Ephezą jau nebeužsuko, 
kad nepasivėlinti, nes szv, Povilas 
skubinos į Jeruzolimą, trokszdamas 
ten apvaikszczioti artinaneziosias 
Sekminių szventės.

Vienok apasztalas troszko nors su 
Ephezo bažnnczios perdėtineis-pasi
matyti; tam tikslui pasiuntė į Ephe
zą užkviesti vyresniuosius tenyksz- 
czios bažnyczios (t. y. vyskupus ir 
kunigus), pribuvus jiems, szv. Povi
las laikė į juos labai gražią atsisvei
kinimo prakalbą.

Tą jo kalbą perskaitysiu jums isz 
„Apasztalų darbų“, tikt sze ir cze 
trokszdama kurius-nekurius būtinai 
reikalingus paaiszkinimus nuo savęs 
prikergti. Isz jos pažinsite, jog uolu
mas, iszsižadėjimas savimeilės, meilė 
ir kitos piemens dorybės puoszė ir vai
nikavo tą giminės apasztalą, paregė
site, kaip jis troszko, kad vyskupai 
ir kunigai, saugotu Kristaus Aviny- 
czią, idant joje neįsiveistu plėszanti 
vilkai. Szeip prakalbėjo szv. Povilas 
į Ephezo vyresniuosius:

(Senutė atidengia „Apasztalų 
darbų“ knygą ir atskleidusi skaito):

„Jus žinote nuo pirmos dienos, 
kurioje įžengiau į Aziją, būdamas 
su jumis per visą laiką: tarnaudamas . 
Vieszpacziui su visokiu nusižemini
mu, aszaromis ir guodymais (prie- 
spaudžiais), kurie ant manęs ateida
vo per žydų spąstus; neapleisdamas 
nieko naudingo, kad nebueziau jums 
apreiszkęs ir pamokinęs jus viesziai 
po namus: skelbdamas žydams ir 
stabmeldžiams metavonę Dievo ir 
tikėjimo dėlei musų Vieszpatyje, Jė
zuje Kristuje.

Toliaus bus.

Ar jis ten jau nebebuvo reikalin
gas?

Senutė. Pamenate, kad szv. Povi
las buvo iszsiuntęs Tytą su kitum 
dum mokintinium į Korintą rinkti 
almužnas dėl bažnyczios Achajuje. 
Taigi vienu tarp tų dviejų mokinti
nių beabejonės buvo szv. Lukoszius, 
o antru Apollo, kurio pribuvimą į 
Korintą buvo užsakęs szv. Povilas 
pirmoj gromatoje pas korintėnus, 
arba gal Sylia, kurs tuokart buvo 
apasztalo draugystėj. Siunsdamas 
juos su II gromata pas Korintėnus 
labai szvelniais žodžiais gyrė. Įpacz 
pirmąjį isz tų dviejų mokintinių(szv. 
Lukoszių), iszsitarė, kad jis turi 
garbę Evangelijos apsakinėjime po 
visas bažnyczias, pridūręs tuojaus 
jog tas mokytinis nuo bažnyczių yra 
paskirtas jam už sądraugą, dėlto vien 
kad rinktu almužnas. Negana to, 
pats szv. Povilas reikalavo, kad tuo
du mokintiniu butu pasiunstu rinkti 
aukas, kad kas sykiais jo neįtartu, 
buk jis renką dėl savo naudos. Dėl 
to tai ir dabar pasibaigus aukų rin
kimui, apasztalas pasiėmė tą tai szv. 
Lukoszių, kad sykiu su juomi nu- 
neszti surinktosias aukas Makedoni
joje ir Achajuje į Jeruzolymą, Nes 
szv. Povilas visados rūpinos gerai ir 
padoriai elgtiesi netikt Dievo akyse, 
bet teipgi ir žmonių, kad neduoti 
progos apkalbomis ir neteisiam szlo- 
vės plėszimui.

Persikėlusiu į Troadą mare pagal, 
ten atrado kitus mokytinius, kurie 
buvo atvykę pirma juodvieju, pavar
džių! buvo: Sopater, Pyrhaus sūnūs 
isz Berejos, Arystarchus ir Seoun- 
dus isz Tessalionikos, Gajus ir Timo- 
tėjus isz Derbos, teipgi Tyohikus ir 
Trofinus, abudu gimimo isz Azijos, 
Jie visi lukuriavo szv. Povilo ir Lu- 
kosziaus, kuriuodu atvykusiu į Tro
adą užkliuvo ten per septynes die
nas,

Pirmąją dieną po žydų szventės 
t. y. nedėlios dieną žmonių minios 
susirinko į vakarininką, kurs buvo 
ant trecziojo gyvenimo. Susiėjo 
cze duonos laužyti arba szv. miszių 
iszklausyti; kurios anoje gadynėje 
tankių tankiausiai buvo laikomos 
vakare. Po miszių klausės Dievo 
žodžio apsakinėjimo.

Szv. Povilas prakalbėjo į susirin
kusius, ketindamas ant rytojaus leis
tis toliaus; žmonės grūdos kad tik 
genaus girdėti. Vienas jaunikaitis 
vardu Eutyohus, minios prislėgtas, 
iszlindęs isz spūsties, užsikoręs ant 
palangės atsisėdo. Bet szv. Povi
lui ilgai sakant, nes traukės nuo są- 
brieszkio iki pusnakezio.

Kotrė. Kaip tai, Senutė, szv. Po- 
as sakė teip vėlai, isznaktimis?

Tas tuiėjo būti gana nepatogu ir 
nesmagu.

Senutė. Nepatogu, visai ne; bet 
<ad tai vargino, tiesa Vienok pir- 
miejie krikszczionis buvo uolesni ant 
Dievo garbes, negut mes dabar esa
me; isz atžvilgio ant jų karsztumo 
orie Dievo garbės, imkime ir mes jų 
javeizdą.

Lietuviszkas Teatras 11
27 d. Gegužės t. y. Nedėlioj, 

1900 m. vaikai Lietuviszkos 
szv. Jurgio mokslainės parapi- 
jalnoje saleje ant 33 ui. prie 
Auburn avė. losz teatrą po 
vardu: „UŽKEIKTA MAG
DE“ ir „SZV. MIKALO
JUS“. Visas pelnas eis . ant 
naudos Lietuviszkos szv. Jur
gio parak vijos. Prasidės 7-tą 
vai. vakare, salė bus atidaryta 
ant 5 po pietų. Užkviecziami 
yra be skyriaus visi Lietuvei; 
jauni ir seni, moteris, vyrai ir 
merginos atsilankyti. Ant pir
mųjų sėdynių tikietas po 50c. 
ir po 35. o kiti po 25c.

Po teatro Balius.

Tiktai del vyrų.
Už dyką bus prisiųsta naujei iszrasta gyduole ant prabos per paczta 

dėl vyrų kurie atsiųs mums savo adresą.
SUGRAŽINA SVEIKATĄ IR GYVYBĘ IN TRUMPĄ LAIKA.

Dykai kožnam vyrui bus 
prisiųsta tos gyduoles, ja- 
f u raszys į State Medical 
nstitute. Iszgyde daug vy

rų kurie kentėjo ant svei
katos ir nuo jaunumenes, 
per ką pastanavijo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szis — dykai.

Yra tai gyduole su kuria 
galima gydytis namie, o 
kožnas kuris kenczO nuo 
silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystes iszdikino, pražu
dymą pajiegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen
kimą ir suvitima Uties, ga 
Ii iszsigydyt namie.

Toji gyduole yra prijem- 
na ir pagelbinante, o insi- 
gauna ten kur daugiausei 
yra reikalaujama. Iszgy- 
do visus nesmagumus už- 
sisenejusius nuo kelioliką 
metų, nesuvaldyma pats 
savęs. Jeigu raszysi į State 
Medical Institute, 85 5 
Elektros Building, Fort 

■ Wayne, Ind. tai prisius tų 
7 gyduolių dykai. Toji In- 
/' stitucije geidže, idant kož

nam pagelbėt, o ypatingai 
del tų kurie negali apleist 
savo uamų, idant patys 

persitikrintumet kaip tai lengvai galima iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantis į juos aplaikys ant prabos dykai, užpeczetytam pakelije, idant ap
saugoti jį nuo kitų žioplių. Raszyk szendien ir paminėk gromatoje jog szitą apgar
sinimą matei laikrasztyje „Katalike“.
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Szipkortūs isz Lietuvos 
ir į Lietuvą galima gauti 
„Kataliko“ redakcijoj isz- 
sipirkti.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

oziaus, kuris atgjo į Ameriką, koke 
20 metą atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kaunogub., mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriczio Szaulią. Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie ji 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz,
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigiL 
pirkti.

„Kataliko" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
n6ti orderius ant visokių drukoriszki

darbų ir teip toliaus yra szie:

J. Andriuszis,
898 31 Place.

A. Vember,
220 Washington st.

» Waukegan, Illinois.

A. Jakutis,
Westville, Ill.

Reikalauju
Szaucziaus prie senų taisymų, kurs 
galėtu vieną ar dvi dieni ant nedė
lios dirbti, kurs neturi sztedi (nuo
latos) darbo. Užmokestis geras. 
Atsiszaukite po adresu:

A. Jablonskis
3244 S. Morgan st. Chicago, Ill.

Atsakymas.
Antanui Mesteikai. Negalime atsa

kyti Tamstai, nepadavei savo adre
so, kur gyveni.

Iszpardavimas.
Isz priežasties pribudavojimo namo, 

kad padaryti vietos esmu priverstas isz- 
pardupti pigiau prekes (fabriko} kaip tai 
visokiu marszkiniu, kelnių (overalls) ir 
tt. Pas mus galima susiszneketi lietu- 
viszkai ir lenkiszkai, tik pareikalaukite 
Clerk Lottie Su guodone

I. L to 34313. W i
PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^"GRABORIUS.^>

POVILAS MAŽAIKA
3319 S. Morgan street.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztinee, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Mbrgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

M. PRITIKIN,
Iszdirbejas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.

Chicago, Ill.

Frank J. Palt.ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore St. Chicago, Ill.

KATALIKAS.

Dr. M.P. Kossakanskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Geradejas dėl žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bes — Charles Johnson of

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudejjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę Įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Buczerne

Užlaikau ant Town of Lake didžiansę

GROSERNĘ IR BŪCZERNĘ.
Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 

yra geriausi.
BuczernCje visokias mesas už

laikau: szviežias ir rukitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį; po Numariu.

4514 S. Paulina st.
Stanislovas Marcinkevios.

JONO KLEEHAMMER,
Parduodu visokes 

mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviežes. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

imsms m k. l smim,
nuo 9 iki 10 isz ryto 

„ 1 „ 3 po pietų 
„ 7 „ 10 vakare.

Temikit!

<
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Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

Ofiso 
adynos:

TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS IK LESKISZKAS

M□

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

KANTORAS.
Jau 22 metai kaip Kantora 

laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i Kraju ir isz Krajaus 
aut geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 5G, 6G, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $l.Q0. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Silvestras Wlekliiiski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Dr. Marį Dowiait. k
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

J. Shmulewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaiiszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdetiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietj, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi 1 igasjpib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų,, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
sas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand: j 9 ryto, iki lpo piet.

(nuo5popiet iki8 vakaro. 
NedOlioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto:2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
ESI’“Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEYYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600. .

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M,-Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

Mn F. Smulski,
Joseph S. Davii.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose soduose civilnuose ir krirni- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisiu- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

„Bažnyczios Tarnas“.
NedOlinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje$l.oo į užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

Rublius ir visokius pinigus siuncziu į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greicziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravcdlivu Kanto- 
l’ll, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po $2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczernė
< FR. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mėsas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 

JfegfjyEr žcs. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Gzeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

HENRY HEINE,
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.•

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojanuis 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offisu valmdos: XL“ SSL2
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuvistka-Lenkisska Aptieki.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

m

gražus laikrodėlis
gali but nusiųstas už 
dyką dOl apžiūrėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zegorelių kadą 

, — nors iszstatytu ant 
g-’ pardavimo, kad ir už 

dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotas ant 25 

m. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką del prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingi} už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti iszwisu dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted si. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
vzios.

TL Neapipustas, bet 
.^tikrai auksu sto
ję Įsrai aptrauktas zego- 
įį grelis isz abiejų pu- 
J siu. Kiekvienam jis 

patinka. Pritaikinta
V del jo geriausi Ame- 

rikan Movements.

Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengesiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgime, kurs 
visiems įtiktu! Teip pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti. 

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
qyTpirfi PTVQ isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

l nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zO- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką del 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

X
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FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Pigiausę vieta CJiicagoje, ILL.
PaiMani szipkortes isz Europos ir į europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST.- CHICAGO, ILL

W. SLOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, C

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DW1EMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

1894

g KARŪNŲ, SJARPŲ, 
| KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
| BERLŲ, MARSZAL- 
g KINIŲ LAZDŲ Ir tt.

B
4* Turiu už garbg apreikszti guo- 

dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi-

'rT sus augszcziaus paminėtus daig
ia) tus Pigiausei, Teisingiausei 
ro ir Geriausei, nes per 30 metų 
įjh užsiimdama iszdirbimais įgijau 
S: geriausg praktiką ir del to galiu 
įį wiską padirbt pigiau ir geriau ne- 
jP gu kiti fabrikai.

Su guodone
M W. SLOMINSICV, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

tMiwsrMivzcMsv

C. W. DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomlędzy West Division i Cleaver ulicami-

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzedaž 
Reainošci, Karty Podrožne, Okrątowe i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kurneya Dom6w, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczauie pieuiędzy na Budo-

wanie lub zaknpno Reainožci, Zminna pieniądzy Zagranicznych, Noturyusze Publiczni.

4 /fB kapaliuis gal ne- 
szioti.

Zegorelis del vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 

/ąm idirbanezių žmonių. Turi stip- 
įy / //\ / irius (drūtus) nikelinius kiau- 
H l r118 su tikru Amerikoniszku 
B Ui'/ /Movements (tai ženklina, jog 
B (geriausei eina ir geriausei 
n'®\\lew laiką rodo) dar tokio nekados 

Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie- 

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus del ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasauleje niekas teip pigei ne
parduoda kaip meą, todėl raszyk pas 
mus, o neigailOsys.

Puikus zOgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba viražais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zegorelis. 
Atsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

4 TMTW ! Nisi musų zCgorelei yra siuneziami C. O. D. del peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A1 Ulin lt. ant musų kasztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIŲ. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tai ninio-'n vrn 8U orderiu> Sausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia
u vi pilllgal J1 a alSlIĮSLl atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zegorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zegorelių prekes kila vis augsztin.

-mviT BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO. ILL -


